Дело № 1-5/2025

УИД 21RS0009-01-2024-000517-02 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 февраля 2025 г. с. Красноармейское

Красноармейский районный суд Чувашской Республики под председательством судьи Семенова В.П., при секретаре судебного заседания Артемьевой Р.М., с участием государственного обвинителя – прокурора Красноармейского района Чувашской Республики старшего советника юстиции Бабаева А.М., подсудимого ФИО1, его защитника- адвоката Калашниковой В.В., предоставившей удостоверение от ДД.ММ.ГГГГ № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ № Коллегии адвокатов «Республиканская» Чувашской Республики, рассмотрев в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта части растения, содержащего наркотические средства, в значительном размере. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ у себя в квартире, расположенной по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления в высушенном виде части наркотикосодержащего растения конопля ( рода Сannabis) общей массой 16,68 граммов, которая согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ( с последующими изменениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером. Эти части наркотикосодержащего растения конопля ( рода Сannabis) общей массой 16,68 граммов в высушенном виде в период с 10 часов 55 минут до 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в названной квартире ФИО1 были обнаружены и изъяты сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия.

На судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью. Заявил ходатайство о прекращении в отношении него уголовного дела на основании примечания 1 к ст.228 УК РФ, указав, что с его стороны ДД.ММ.ГГГГ имело место добровольная сдача сотрудникам полиции указанных выше частей растения, содержащего наркотическое средство.

От дачи показаний относительно обстоятельств совершенного преступления отказался.

Из его показаний, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных судом в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, явствует, что растения конопли он выращивал сам на балконе своей квартиры для личного потребления из семян, приобретенных в марте 2024 г. по переписке через сеть «Интернет». Периодически срывал листья и ветки данного растения и сушил их там же, которые затем измельчал и складывал в баночки. Когда ДД.ММ.ГГГГ к нему на квартиру пришли работники полиции, он сразу же понял, по какому поводу они пришли, и добровольно показал где он выращивает коноплю и хранит сушенные части данного растения для личного потребления (л.д.73-76). 

Суд находит вину ФИО1 в незаконном хранении без цели сбыта частей растения, содержащего наркотические средства, в значительном размере доказанной.

Его вина в совершении указанного преступления, кроме полного признания им своей вины и указанных выше его показаний, подтверждается также показаниями свидетелей, результатами проведенного в соответствии ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств » от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов, заключением судебной экспертизы.

Так, согласно показаниям свидетелей КИИ и ВСВ, являющихся работниками УКОН МВД по Чувашской Республике, они располагали оперативной информацией о том, что ФИО1 у себя в квартире культивирует растения, содержащие наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ ими было получено разрешение суда на проведение в квартире ФИО1 оперативно –розыскного мероприятия. ДД.ММ.ГГГГ, они выехали в квартиру ФИО1 для проведения оперативно-розыскного мероприятия, в ходе которого ФИО1 допустил их в свою квартиру и признавшись, что у него имеется наркотическое средство марихуана, указал место на балконе, где он хранит высушенные части наркотикосодержащего растения. Они хранились в тумбе в двух стеклянных тарах, а также в двух полимерных пакетах, которые, в свою очередь, были сложены в коробку. Тогда же они на балконе обнаружили два горшка, в которых произрастали два растения, похожие на наркотикосодержащее растение конопля (л.д. 102-103, 124-125).

Изложенные выше показания свидетелей КИИ и ВСВ объективно подкрепляются результатами оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств » от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленными МВД по Чувашской Республике органу дознания, и осуществленного с разрешения Верховного Суда Чувашской Республики, из которых, в частности, из акта от ДД.ММ.ГГГГ обследования квартиры, расположенной по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, где проживает ФИО1, справки специалиста, явствует, что при осуществлении данного оперативно-розыскного мероприятия в квартире ФИО1 на балконе были обнаружены и изъяты две стеклянные банки и два полимерных пакета, в которых : в стеклянных банках содержались измельченные части растения конопля ( растения рода Сannabis), включенного в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой 16,68 граммов в высушенном виде, а в полимерных пакетах содержались измельченные части ( соцветия) растения конопля, являющегося наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой 0, 93 г в высушенном виде. Кроме этого, были обнаружены и изъяты два растения конопля ( растения рода Сannabis), включенного в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой 5, 5 г (л.д.6-29,32,30).

Свидетель ЕИВ суду показала, что при обследовании квартиры ФИО1 работниками полиции участвовала в качестве понятой. Изъятые на балконе квартиры растения и части растений работниками полиции были упакованы при ней.

Как видно из показаний свидетеля НАЮ, она также ДД.ММ.ГГГГ участвовала в качестве понятой при осмотре работниками полиции квартиры, расположенной по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. В ходе данного осмотра работниками полиции на балконе квартиры были обнаружены и изъяты две стеклянные банки с растительной массой внутри, два полимерных пакетика с растительной массой внутри, а также два горшка, в которых росли два растения, похожие на растение конопля. Все изъятое было упаковано в присутствии нее ( л.д. 94-96).

Как следует из показаний свидетеля АОА, ДД.ММ.ГГГГ от мужа ФИО1 узнала, что работники полиции на балконе их квартиры обнаружили посаженные ее мужем растения конопли, а также хранимые им же высушенные растения конопли (л.д.77-79).

Согласно протоколу осмотра предметов и заключению судебной физико-химической экспертизы обнаруженные и изъятые из квартиры ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в двух стеклянных банках растительная масса является частями растения конопля ( растения рода Сannabis), включенного в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой 16,68 граммов в высушенном виде ( л.д.106-108, 110-116). 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ( с последующими изменениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 16, 68 г высушенных частей растения конопля ( растения рода Сannabis), содержащего наркотические средства, относится к значительному размеру.

Совокупность исследованных выше доказательств, таким образом, полностью подтверждает вину ФИО1 в незаконном хранении без цели сбыта частей растения, содержащего наркотические средства, в значительном размере.

Указанные действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта частей растения, содержащего наркотические средства, в значительном размере.

Каких-либо предусмотренных законом оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности за совершенное преступление, в том числе на основании примечания 1 к ст.228 УК РФ, о чем в ходе судебного разбирательства ходатайствовали подсудимый ФИО1 и его защитник Калашникова В.В., суд не находит.

Согласно примечанию 1 к ст.228 УК РФ и разъяснениям, содержащимся в п.19 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями ) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, изъятие указанных средств, веществ или их аналогов, таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств, веществ или их аналогов, таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества. Добровольная сдача наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, означает выдачу лицом таких средств, веществ или растений представителям власти при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться ими иным способом.

Из исследованных выше доказательств, в том числе показаний подсудимого ФИО1, видно, что работники полиции заранее располагали оперативной информацией о наличии у него на квартире растений, содержащих наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ он работникам полиции о наличии и месте хранения частей растения конопля ( растения рода Сannabis), содержащего наркотические средства, показал вынужденно, по предложению работников полиции, прибывших к нему в квартиру, когда понял, что те пришли к нему для обнаружения и изъятия растений и их частей, содержащих наркотические средства, при отсутствии у него реальной возможности распорядиться ими иным способом.

По изложенным мотивам, суд отказывает в удовлетворении ходатайства подсудимого ФИО1 и его защитника Калашниковой В.В. на основании примечания 1 к ст.228 УК РФ.

Написанную ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 явку с повинной ( л.д.32) суд в качестве таковой не может признать, так как она была написаны уже после того, как работники полиции располагали информацией о совершении им преступления и в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия обнаружили и изъяли у него незаконно хранившиеся части растения конопля ( растения рода Сannabis), содержащего наркотические средства. Эту явку с повинной суд признает лишь как смягчающее его наказание обстоятельство, предусмотренное ч.2 ст.61 УК РФ, -признание им своей вины, раскаяние в содеянном, а также смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, суд также признает: в соответствии п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие у него двух малолетних детей ( л.д.57,58); в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ -то, что с места жительства и работы характеризуется удовлетворительно ( л.д.53,55,59). 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд не находит. 

Исходя из положений ч.1 ст.6, ст.60 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельств его совершения, принимая при этом во внимание то, что совершенное им впервые умышленное преступление относится к категории небольшой тяжести, не относится к насильственным преступлениям, данных характеризующих его личность, перечисленных выше смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия по делу отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает, что достижение целей наказания, предусмотренных в ч.2 ст.43 УК РФ, возможно путем назначения ему в соответствии с санкцией ч.1 ст.228 УК РФ наказания в виде штрафа в определенной сумме. 

Согласно заключению однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 синдромом зависимости от наркотических средств (наркоманией ) не страдает. В лечении и реабилитации от наркотической зависимости не нуждается ( л.д.126-128).

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание по этой статье в виде штрафа в определенной сумме - в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам:

Наименование получателя платежа -УФК РФ по Чувашской Республике (МВД по Чувашской Республике); Номер счета получателя платежа -03№ ; Корр. счет : 40№; Наименование банка получателя платежа – Отделение НБ Чувашская Республика 

<

адрес> ; ИНН получателя – 2128015830; БИК №; КПП получателя -213001001; код бюджетной классификации- 188 № ; ОКТМО 97524000; Наименование платежа: уплата уголовного штрафа, установленного главой 25 УК РФ, УИН 18№. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу: части растения, содержащего наркотические средства, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП «Красноармейское» МО МВД России «Цивильский» по квитанциям от ДД.ММ.ГГГГ № ( номер книги учета наркотиков 4545, порядковый номер записи 68), полимерный пакет с двумя завинчивающейся крышкой банками, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП «Красноармейское» МО МВД России «Цивильский» по квитанции от ДД.ММ.ГГГГ № ( номер книги учета вещественных доказательств 451, запись в книге вещественных доказательств №), два растения конопля, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП «Красноармейское» МО МВД России «Цивильский» по квитанции от ДД.ММ.ГГГГ ( номер книги учета вещественных доказательств 7, запись в книге вещественных доказательств №), передать в МО МВД России «Цивильский» для уничтожения в установленном законом порядке, сотовый телефон Redmi, хранящийся у ФИО1 –оставить у него же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики через Красноармейский районный суд Чувашской Республики в течение 15 суток со дня его постановления. 

Председательствующий